
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  

DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.  6 DEL   10/01/2023   

 

 

OGGETTO: Affidamento in favore della DGS S.p.A. di Roma della 

fornitura di nuove funzioni nell’applicativo "@Utilities". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

• è stata richiesta alla DGS S.p.A. di Roma, impresa fornitrice del sw applicativo 

denominato “@Utilities Distribution Platform”, l’implementazione di nuove 

funzioni, individuate con i referenti aziendali con l’obiettivo di una completa 

integrazione con i “moduli principali”, che compongono la citata Suite; 

• la Sezione Appalti, con nota prot. 770/2022 del 15/12/2022, ha reso noto al C.d.A. 

il contenuto della proposta della DGS S.p.A. del 21/11/2022 che prevede, per le 

prestazioni suddette, ivi dettagliatamente elencate, un importo complessivo di € 

44.000,00 oltre IVA, risultante dall’applicazione del costo unitario per gg*u di € 

250,00 oltre IVA, pattuito nel contratto prot. 2830 del 30/09/2014, relativo alla 

fornitura della suite @Utilities; 

• con la medesima nota, la Sezione Appalti ha evidenziato che l’affidamento in favore 

della DGS S.p.A., oltre a poter essere disposto in via diretta ai sensi dell’art. 1 co. 2 

lett. a) Legge n. 120/2020 e s.m.i., ricadrebbe nella fattispecie di cui all’art. 125 co. 

1 lett. e) d.lgs. 50/2016 e s.m.i, che prevede l'esperimento di procedura negoziata 

senza gara nell'ipotesi di “…. appalti di forniture per consegne complementari 

effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di 

impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento 

di fornitore obbligasse l'ente aggiudicatore ad acquistare forniture con 

caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 

comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”, previsione 

richiamata dal vigente Regolamento aziendale per le acquisizioni di lavori, servizi 

e forniture di valore infracomunitario; 

 

Tenuto conto che, con delibera adottata nel corso dell’adunanza del 19/12/2022, il C.d.A. 

ha autorizzato la negoziazione diretta con la DGS S.p.A., ai sensi dell’art. 125 co. 1 lett. e) 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i, come richiamato dal vigente Regolamento aziendale per le 

acquisizioni di lavori, servizi e forniture di valore infracomunitario, ai fini dell’affidamento 

della fornitura in favore della medesima di ulteriori implementazioni nell’ambito 

dell’applicativo @Utilities Distribution Platform, dando mandato al Direttore Generale ad 

adottare, con propria determinazione, il provvedimento finale, entro i limiti del suddetto 

importo di € 44.000,00 oltre IVA; 

 

Visto che: 

• con nota prot. 24962/APP del 21/12/2022, la DGS S.p.A. è stata invitata a produrre 

offerta migliorativa; 

• il citato operatore economico, con nota pervenuta il 03/01/2023, che si allega al 

presente provvedimento, ha proposto uno sconto del 10% sull’importo 

originariamente offerto, rideterminando il medesimo in € 39.600,00 oltre IVA; 

 

Ritenuto poter accogliere la proposta della DGS S.p.A. e, conseguentemente, affidare alla 

medesima l’implementazione di nuove funzioni sull’applicativo “@Utilities Distribution 



 

 

Platform”, come descritte nella proposta del 21/11/2022 e nell’offerta migliorativa del 

03/01/2023, per l’importo di € 39.600,00 oltre IVA; 

 

Visto il d.lgs. 50/2016 ed, in particolare, l’art. 125 co. 1 lett. e) del d.lgs. 50/2016, come 

richiamato dal Regolamento aziendale per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di 

valore infracomunitario; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. affidare alla DGS S.p.A. di Roma l’implementazione di nuove funzioni sulla 

piattaforma applicativa “@Utilities Distribution Platform”, così come descritte 

nell’offerta della medesima Società del 21/11/2022, per l’importo di € 39.600,00 oltre 

IVA, giusta offerta migliorativa del 03/01/2023; 

2. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

3. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 10 gennaio 2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 ing. Vito Donato Bisceglia 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 
 


